

3. Discuss various Industrial Policies in India.
भारत में विभिन्न औद्योगिक नीतियों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss effectivity of various programmes of poverty eradication in India.
भारत में गरीबी उन्मूलन के विभिन्न कार्यक्रमों की प्रभावशीलता की विवेचना कीजिए।
5. Evaluate various bases of National Integration in India.
भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के विभिन्न मूलाधारों का मूल्यांकन कीजिए।
6. Discuss various provisions of Environmental Conservation Act, 1986.
पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
7. Evaluate nature of reservation in India.
भारत में आरक्षण की प्रकृति का मूल्यांकन कीजिए।
8. Discuss various welfare policies in India.
भारत में विभिन्न लोककल्याणकारी नीतियों की विवेचना कीजिए।
9. Evaluate the concept of social security in Indian context.
भारतीय परिप्रेक्ष्य में सामाजिक सुरक्षा की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।

MAPS-08
December – Examination 2021
M.A. (Final) Examination
POLITICAL SCIENCE
(Public Policy)
लोक नीति
Paper : MAPS-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What do you understand by concept of Administrative Reforms ?
प्रशासनिक सुधारों की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Mention any two features of Gandhian model of development.
विकास के गाँधीवादी मॉडल की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Mention any two impacts of GATT on Agriculture Sector in India.
भारत में कृषि क्षेत्र पर गैट [GATT] के किन्हीं दो प्रभावों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Mention any two objectives of Integrated Rural Development Programme [IRDP].
एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम [IRDP] के किन्हीं दो उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (v) What do you understand by DWCRA ?
डबकरा [DWCRA] से आप क्या समझते हैं ?

(vi) Mention any four attempts for National Integration in India.

भारत में राष्ट्रीय एकीकरण हेतु किन्हीं चार प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

(vii) Mention any two functions of the Central Board of Pollution Control.

केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के कोई दो कार्य बताइए।

(viii) What is Rural Energy Programme ?

ग्रामीण ऊर्जा कार्यक्रम क्या है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain how the framers of Indian Constitution have attempted to secure the interests of states in Centre-State relationship in India.

भारतीय संविधान के निर्माताओं ने केन्द्र-राज्य सम्बन्ध में राज्यों के हितों को सुरक्षित रखने का प्रयास कैसे किया है ? समझाइए।